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Abstrakt

Cílem práce je popis návrhu a implementace databázového systému pro Inovační

databanku dalšího profesního vzdělávání - Andromedia. Databanka je budována jako

informační zázemí pro oblast dalšího profesního vzdělávání, kde se budou postupně

soustřeďovat informace o trendech a analýzách v oblasti dalšího vzdělávání, náměty a

postupy, metody, metodické pomůcky, případové studie, testy a další metodické a

informační zdroje. Autor zdokumentuje výsledky analýzy problému a návrhu řešení a

vyhodnotí úspěšnost implementace databázové aplikace.
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Andromedia, databázový systém, návrh databázového systému, aplikace databázového

systému, informační společnost, znalostní společnost, učící se společnost, PHP,

MySQL, relační databáze.
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Úvod

Žijeme ve světě, který se zásadním způsobem mění na základě stále se zvyšující

důležitosti informací a znalostí ve všech oblastech lidského života. Běžně se o současné

lidské společnosti hovoří jako o společnosti informační či znalostní. Znalosti jsou

považovány za klíčový faktor ekonomické úspěšnosti nejenom firem, ale celých států.

V souvislosti s růstem významu využívání znalostí se začíná hovořit o tzv. znalostní

kompetentnosti člověka. „ Půjde o schopnost nalézt znalosti (vědět, v jaké formě a kde

existují) a mít uživatelskou představu o tom, jaké znalosti jsou v dané situaci potřebné a

jak je můžeme v konkrétní situaci využít.“ [Pastorál, 2009]

Tyto trendy jsou až na výjimky obecně přijímané a respektované. O to

zajímavější je pohled na to, jak se s těmito trendy vyrovnává reálná praxe. Zejména ta

její část, která by měla napomáhat připravovat lidi pro efektivní využívání informací a

znalostí v činnosti firem a institucí. Touto oblastí je myšlena oblast vzdělávání a

zejména jeho část zaměřená na dospělé - další profesní vzdělávání.

Autor této práce měl možnost se jako programátor podílet na projektu vytváření

portálového řešení projektu Inovační centrum dalšího vzdělávání, resp. na části jeho

znalostní databáze. Předkládaná bakalářská práce se pokouší popsat zkušenosti získané

v rámci tohoto projektu a zařadit je do širšího společenského konceptu informační či

znalostní společnosti. Jejím hlavním cílem je popsat návrh a implementaci

databázového systému pro Inovační databanku dalšího profesního vzdělávání –

Andromedia, která je budována jako informační a znalostní zázemí pro oblast dalšího

profesního vzdělávání.

Při zpracování práce byl zvolen postup od obecného ke specifickému. První části

práce jsou věnovány obecným trendům vymezujícím společenské podmínky ze kterých

vzniká nejen potřeba, ale i technologická možnost řešení znalostní databáze. Další část

je věnována popisu konkrétních důvodů vzniku portálu a postupu navržení principů jeho

fungování a popisu technického řešení.

V závěru jsou formulovány zkušenosti z provozu portálu Andromedia a

doporučení pro další rozvoj jeho znalostního systému.
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1. Informační, znalostní a učící se společnost

Zpracováváme-li téma o znalostních databázích, je třeba se nejprve zabývat také

tím proč vůbec tyto databáze vznikají. Jedním z důvodů je zejména lidská potřeba učit

se, nabývat nové znalosti a sdílet je. Učící se, znalostní nebo informační společnost jsou

pojmy, které dnes slyšíme z různých stran. Informační nebo znalostní? Již mimořádný

summit EU v Lisabonu roku 2000 přinesl zajímavý posun. Dokumenty, týkající se

iniciativy eEurope používali termín informační společnost zatímco na samotném

summitu se hovořilo již spíše o znalostní společnosti. „Rozdíl mezi "informacemi" a

"znalostmi" je podobný rozdílu mezi surovinou a hotovým produktem, ovšem s tím, že

informací (coby základní suroviny budoucí společnosti) bude stále více a jejich hodnota

bude stále menší. Naproti tomu znalosti a schopnosti vyhodnotit informace, porovnat je,

posoudit, aplikovat atd. budou tím, co bude čím dál více ceněno a co bude představovat

skutečnou hodnotu. Proto je skutečně na místě používat spíše přívlastek "znalostní" než

"informační".” [Peterka, 2000]

1.1 Informační společnost

„Na počátku třetího tisíciletí se lidská společnost nachází ve vývojové fázi

nazývané informační společnost.“ [Vymětal, Diačiková, Váchová, 2005] Autoři dále

uvádějí, že významnou úlohu v informační společnosti bude hrát osvojování si nových

znalostí, a proto můžeme nastupující etapy informační společnosti nazývat jako

společnost znalostí a společnost celoživotního učení.

Zlatuška uvádí, že „Informační společnost je charakterizována podstatným

využíváním digitálního zpracovávání, uchovávání a přenosu informací. Ze zpracování

informací se stává významná ekonomická aktivita, která jednak prostupuje tradičními

ekonomickými či společenskými aktivitami a jednak vytváří zcela nové příležitosti a

činnosti, které podstatně ovlivňují charakter společnosti.” [Zlatuška, 1998]

Charakteristikami informační společnosti se také zabývají ve své knize,

Information First - Integrating Knowledge and Information Architecture for Business

Advantage, manželé Everdenovi. Jako hlavní body, které charakterizují současnou

(informační) společnost uvádějí tyto:

Množství informací – obrovský nárůst dostupných informací a jejich hromadné

šíření je vzrušujícím a znepokojujícím faktem současně.
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Různorodost zdrojů – je zřejmé, že s ohromným množstvím informací se pojí

velká pestrost zdrojů. Organizace mají vedle svých interních zdrojů k dispozici data na

volném internetu, zejména však databáze a multimediální materiály poskytované jako

placenou službu.

Produkty založené na informacích – čím dál více produktů a služeb je

založeno na informacích nebo s nimi velmi úzce souvisí.

Informační rychlost – představovat si informační zdroj jako pasivní oceán je

chybné, mnohem přesnější je představa tohoto zdroje jako divoké řeky neustále se valící

na lidské smysly. Rychlost, se kterou na nás informace v dnešní době řítí, je v lidské

historii nevídaná.

Závislost na technologiích – do informačních a komunikačních technologií

(ICT) se investuje mnohem více než do průmyslového, továrního či zemědělského

vybavení. V nejbližším okolí každého z nás, ať se již jedná o domov, práci či

komplexní systémy jako jsou doprava či vzdělávání, dochází k expanzi počítačových

čipů.

Znalostní pracovníci – rozdělíme-li pracovníky na bílé a modré límečky, tedy

ty, jejichž práce se v převážné míře opírá o činnost mozku a ty, kteří převážně pracují

rukama, dojdeme k závěru, že početně převažuje těch, kteří ke své práci převážně

využívají mozek.

Kvalita informací – kvalitu všech zdrojů určuje hodnota a míra užitečnosti,

nejinak tomu je u informace. Aby byla informace považována za kvalitní musí být

správná, přesná, spolehlivá, uznávaná, relevantní, jednoduchá a v neposlední řadě

validní. Informace má sklon se časem opotřebovat.

[Evernden, Evernden, 2003]

Z charakteristik informační společnosti vyplývá, že s sebou nese mnohé

pozitivní důsledky a změny. Mnohem větší dostupnost informací, zvýšení

informovanosti v různých sférách soukromého a profesního života, možnost nových

forem obchodu, vzdělávání, peněžních služeb a celkovou globální spolupráci.

1.2 Znalostní společnost

„V češtině máme pro pojem znalost či znalosti mnoho synonym jako např.

umím, dovedu, jsem schopen něco udělat. Znalost je tedy účelová koordinace akce
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znalosti tedy nejsou informace. Rozdíl mezi informacemi a znalostmi je tedy základní a

významný. Informace jsou vstupem do znalostního procesu, tj. účelové koordinaci

činností. Dosažení vytčeného účelu skrze akci (ne jen na papíře) je jediným důkazem či

manifestací praktické, použitelné znalosti. Bez potřebných znalostí nejsme schopni určit

hodnotu a význam informací, jinými slovy neumíme informaci nějak smysluplně a

účelově použít.“ [Zelený]

Základním předpokladem znalostní společnosti je schopnost orientovat se v

informačních zdrojích, umět v nich efektivně vyhledávat a s vyhledanými informacemi

dále náležitě pracovat a vytvářet z nich znalosti. Charakteristikou znalostní společnosti

je také to, že se v ní snoubí věda s technikou. Zvláště informační a komunikační

technologie jsou předurčeny k tomu, aby došlo k jejich spojení. Když mluvíme o vývoji

znalostní společnosti, za zmínku stojí tři klíčové body:

1. Nesmírný růst znalostí

2. Vývoj PC jako strojů založených na znalostech

3. Setkání se obojího výše zmíněného v kognitivně-technickém komplexu


[…]


odborný pomoc, schopnosti (shoda s SQL, rozšíření atd.), licenční podmínky a omezení,

a také cena. To vše jsou faktory, které je třeba vzít v úvahu. Při těchto úvahách zjistíte,

že MySQL vykazuje řadu atraktivních rysů:“ [DuBois, 2003]

• Rychlost

• Snadné používání

• Způsobilost

• Připojitelnost a zabezpečení.

• Přenositelnost

• Malá velikost

• Dostupnost a cena

• Volně dostupné zásilky

MySQL je ideálním kandidátem pokud se rozhodujeme pro nějaký databázový

systém. Je možné ho vyzkoušet bez vynakládání jakýchkoliv finančních prostředků.

Instalace a konfigurace MySQL zabere méně času než u mnoha jiných systémů.
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Rozložení stránek portálu a struktura navigace

Role uživatelů

Kategorie 1: Uživatel

Pro využívaní tohoto typu účtu není třeba se registrovat.

Oprávnění:

• Vyhledávání v seznamu dokumentů a nahlížení do jejich anotací

• Prohlížení vybraných plných textů dokumentů v části DEMO a stahování

jejich příloh

• Přístup k andragogickému slovníku

• Komunikace s odborníky prostřednictvím diskusního fóra.

Kategorie 2: Registrovaný uživatel

Uživatel, který chce mít oprávnění k využívání následujících funkcí databanky,

se musí nejprve registrovat pomocí příslušného formuláře. Na žadatelem uvedenou

e-mailovou adresu přijde autorizační e-mail s registračními údaji, který je třeba potvrdit

pro úspěšné dokončení registrace a aktivaci účtu.

Oprávnění:

• Vyhledávání v seznamu dokumentů a nahlížení do jejich anotací

• Prohlížení vybraných plných textů dokumentů v části DEMO a stahování

jejich příloh

• Přístup k andragogickému slovníku

• Komunikace s odborníky prostřednictvím diskusního fóra

• Prohlížet veškerých plnotextových dokumentů (nemůže však otevírat a

stahovat dokumenty v přílohách)

• Zadávání příspěvků do diskusních skupin

• Vkládání vlastních příspěvků, dokumentů

• Po schválení vloženého příspěvku přístup k veškerým dokumentům

v databance.

Kategorie 3: Recenzent
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Pokud je uživatel registrován jako recenzent stává se členem týmu

Andromedia.cz. Zařazení do této pozice je třeba si dohodnout se správcem databanky.

Oprávnění:

• Vyhledávání v seznamu dokumentů a nahlížení do jejich anotací

• Prohlížení vybraných plných textů dokumentů v části DEMO a stahování

jejich příloh

• Přístup k andragogickému slovníku

• Komunikace s odborníky prostřednictvím diskusního fóra

• Prohlížet veškerých plnotextových dokumentů (nemůže však otevírat a

stahovat dokumenty v přílohách)

• Zadávání příspěvků do diskusních skupin

• Vkládání vlastních příspěvků, dokumentů

• Po schválení vloženého příspěvku přístup k veškerým dokumentům

v databance

• Psaní a vkládání aktualit

• Oprávnění schvalovat dokumenty k zařazení do databanky

• Možnost redigovat přidělené příspěvky a provádět jejich změny.

Kategorie 4: Super recenzent

Tato kategorie uživatelských práv je vyhrazena vybraným odborníkům.

Oprávnění:

• Vyhledávání v seznamu dokumentů a nahlížení do jejich anotací

• Prohlížení vybraných plných textů dokumentů v části DEMO a stahování

jejich příloh

• Přístup k andragogickému slovníku

• Komunikace s odborníky prostřednictvím diskusního fóra

• Prohlížet veškerých plnotextových dokumentů (nemůže však otevírat a

stahovat dokumenty v přílohách)

• Zadávání příspěvků do diskusních skupin

• Vkládání vlastních příspěvků, dokumentů
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• Po schválení vloženého příspěvku přístup k veškerým dokumentům

v databance

• Psaní a vkládání aktualit

• Oprávnění schvalovat dokumenty k zařazení do databanky

• Možnost redigovat přidělené příspěvky a provádět jejich změny

• Možnost navrhovat a redigovat hesla v andragogickém slovníku.

aktualityaktuality

dokumentydokumenty

diskuzndiskuzníí ffóórumrum

andragogickýandragogický
slovnslovnííkk

uužživatelivateléé

prohlprohlíížženeníí

ppřřididáánníí dokumentudokumentu
k recenzi k recenzi

vyhledvyhledáávváánníí

plný detail plný detail
dokumentu dokumentu

prohlprohlíížženeníí

ppřřididáánníí ppřřííspspěěvku a vku a
reakce na preakce na přřííspspěěvekvek

prohlprohlíížženeníí

dokumenty kdokumenty k
recenzirecenzi

vyplnvyplněěnníí
recenzerecenze

schvschváálenleníí
dokumentudokumentu

ppřřididáánníí novnovééhoho
hesla a editacehesla a editaceadministrace administrace uužžii--

vatelvatelůů a jejich rola jejich rolíí

rozdrozděělovlováánníí dokudoku--
mentmentůů k recenzik recenzi

editaceeditace
ččííselnselnííkkůů

Obr. 3: Schéma všech dostupných funkcí pro registrované uživatele portálu

Andromedia

Rozložení stránek portálu

Struktura portálu je rozvržena na tři hlavní části:

• záhlaví portálu

• navigační menu

• aktivní stránka portálu.

34

Obr. 4: Návrh rozložení stránky portálu

Následující schémata zachycují položky menu pro jednotlivé role uživatelů a

k nim příslušné soubory uložené na FTP (File Transfare Protocol) serveru.

Struktura levého menu pro nepřihlášeného uživatele

Uživatel – položky menu ID formuláře / stránky
Registrovat se

Přihlásit se

Aktuality

Diskuzní fórum

Hledání v informačních zdrojích
