Tomáš Velický

Návrh a implementace relačního databázového systému pro inovační databanku

dalšího profesního vzdělávání portálu Andromedia

Hodnocení bakalářské práce

Dodržel/a autor/ka stanovené zadání práce? Pokud ne - v kterých bodech?

Zadání ukládá autorovi popsat a zdokumentovat návrh a implementaci databázového

systému pro Inovační databanku dalšího profesního vzdělávání na portálu Andromedia.

Lze konstatovat, že toto zadání bylo splněno.

Je obsah práce logicky a přehledně rozčleněn (řazení kapitol, obsah úvodu, závěru,

příloh)?

Členění práce považuji za logické s výjimkou členění kapitoly 2 pouze na jednu část.

Odpovídá obsah práce současnému stavu poznání a praxe?

V návrhu je uplatněna relační databázová technologie, která v současné době představuje

obecně akceptovaný standard.

Zvolil/a autor/ka vhodné zdroje odpovídající zadání práce (počet, kvalita,

aktuálnost)? Cituje korektně použité zdroje?

Zdroje uvedené v seznamu v závěru práce považuji za relevantní. To, že autor použil

pouze jeden z pěti zdrojů doporučených v zadání, nepovažuji za nedostatek, zajímal

by mě však důvod, proč se tak stalo. V kapitolách 1 - 2, které mají kompilační charakter,

autor hojně cituje použité zdroje. Citace z tištěných zdrojů jsou však obtížně ověřitelné,

protože autor odkazuje na celý zdroj, nikoli na konkrétní strany. Na s. 9 je uvedena

nesprávná citace zdroje [Zelený], v daném dokumentu se citovaný text nevyskytuje.

Zvolil/a autor/ka vhodné metody odpovídající zadání práce? Jsou použité metody

dostatečně podrobně a přesně popsány? Přináší práce nové poznatky, případně

návrhy řešení v rámci tématu stanoveného zadáním?

Metodiku použitou při návrhu je možné odvodit z textu kapitol 3 - 4, chybí však její

explicitní popis. Vzhledem k tomu, že autor používá neutrální popisný styl, je obtížné

zjistit, kdy popisuje vlastní návrhy a kdy dokumentuje řešení navržená a implementovaná

jinými členy řešitelského týmu, o němž píše na s. 21. Předpokládám, že nebude problém

doplnit a vyjasnit tyto skutečnosti v rámci obhajoby práce.

Má práce jasné závěry odpovídající stanovenému zadání?

Problémem závěrů práce je, že se netýkají zadaného cíle práce, kterým je návrh

databázové aplikace, ale hodnotí způsob využívání této aplikace. Tedy: závěry jsou

informací přidanou k dosavadnímu textu, nikoli informací z něj odvozenou.

Jaká je stylistická úroveň textu práce? Je text práce gramaticky správný a bez

překlepů?

V práci je poměrně velké množství vynechaných čárek. Po stylistické stránce vyhovuje

požadavkům kladeným na odborný text.

Je doprovodný materiál (např. tabulky, obrázky, grafy) vhodně začleněn do textu

a správně označen?

Práce obsahuje pro mne poněkud překvapivě přílohu obsahující detailní popis pořádacího

systému databanky. Dala bych přednost ERA diagramu popisované databáze.

Jsou citace zdrojů uváděné v textu prt-ce a v seznamu použité literatury v souladu

s ČSN ISO 690 Bibliografické citace?

Citace zdrojů jsou v souladu s ČSN ISO 690.

Návrh hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 9. 9. 2009 Helena Kučerová